

ÜNİVERSİTELİ ARKADAŞ

T.I.P.F. adına yayınladıkları bir bildiriyle Türkiye İşçi Partisine ve Genel Başkan Mehmet Ali Aybar'a uluorta saldıran yöneticilerinin bu davranışı en hafif deyişle sorumsuzluktur.

Yaşadıkları yüzyılı akıl almayacak kadar geriden izledikleri anlaşılan bu adamlara aşağıdaki gerçekleri hatırlatmak isteriz :

1-Türkiye demokrasi ile yönetilen bir ülkedir ve demokrasi ile yönetilen ülkelerde, vatandaşın, yöneticileri tenkit etme hakkı ve hatta görevi vardır. Zaten, demokrasinin temelindeki ana düşünce de budur.

2-Türkiye İşçi Partisi, Anayasa ilkeleri aydınlığında kurulmuş, emeğiyle geçinen halkın, yani Türkiye'nin büyük çoğunluğunun haklarını savunan, binlerce üyesi ve seçmeni olan bir siyasi kuruluştur.

3-Genel Başkan Mehmet Ali Aybar, hakkında uydurulan bütün iğrenç yalanlara rağmen, hayatı ve emeğiyle geçinen yurttaşlar adına yaptığı mücadeleleriyle aydınlıkta ve açık-seçikliktedir.

ARKADAŞ !

Büyük halk çoğunluğunun uyaması ve örgütlenmesiyle aşağılık çıkarlarının sona ereceğini bilen bir takım adamlar ve bilerek yahut bilmeden onların sözcülüğünü yapan bazı ağızlar, her fırsatta, partimizi ve onun ileri gelenlerini halka vatan haini gibi tanıtmak amacındadırlar. Sayın Genel Başkanın Kıbrıs sorunu üstüne yorumunun bazı gazetelerce tahrif edilerek yayınlaması ve bunun bilinerek Türkiye İşçi Partisine saldırılara geçilmesi sözlerimizin en yakın bir örneği olmuştur.

Her yurt sever kuruluş gibi, Türkiye İşçi Partisi de Kıbrıs sorunuyla yakından ilgilienmekte ve oradaki kanlı anlaşmazlığın ulusumuz ve dünya mutluluğu için en iyi bir şekilde çözümlenmesini yürekten arzu etmekte ve desteklenmektedir.

Ancak, bu çözümün, Türkiye'yi yalnızlığa ve çaresizliğe itecek politikalar ve duygusal ortam yaratma yollarıyla gerçekleştirilemeyeceğine inanmaktadır.

ÜNİVERSİTELİ ARKADAŞ !

Türkiye'nin içte ve dışta temelli bir düzen değişikliğine ihtiyacı olduğu şu sıralarda, çamur atanların çoğalacağı muhakkaktır. Senin bu iftiralara inanmamanın ve iftiraların altında yatan çıkar savaşını anlamamanın, ulusumuzu karanlık sonuçlara götürmek eğiliminde olan ırkçı, Turancı ve Faşist özelemleri sezmenin; çağdaş, gerçek ve tek vatanseverlik olduğuna bileceğine inanıyoruz.

SOSYAL ADALET DERGİSİ'nin 15 Mayıs 1964 tarihli son sayısında yayınlanan, Mehmet Ali Aybarın Kıbrıs konulu konuşmasının tahrif edilmiş asıl metni, iftiraları kesin olarak ortaya çıkarmaktadır.

T.I.P. li Üniversiteliler